In Bezug auf das Opfer und Abendmal erklärt schon Pabst Clemens I die Messe für eine *Anordnung Christi* (I epist. ad Corinth. c. 40): *πάντα τάξει* (in der Ordnung) *ποιεῖν ὀφείλομεν, ὅσα ὁ δεσπότης ἐπιτελεῖν* (vollbringen), *ἐκέλευσεν κατὰ καιροῦς τεταγμένους* (zu bestimmten Zeiten), *τὰς τε προσφορὰς καὶ λειτουργίας ἐπιτελεῖσθαι* (die Darbringung und Opferung vollziehen und weihen). So fassen es auch die *Canon. apost. 3* auf: *διάταξις τοῦ κυρίου ἐπὶ τῇ θυσίᾳ*. Dasselbe Wort *διάταξις εὐχῶν* braucht *Gregor. Naz. orat. 20 p. 340* für die Abfassung und Anordnung der Messgebete des h. Basilius von Cäsarea. Es ist daher ein kirchlicher Ausdruck, der von den Apostelzeiten her gebraucht wurde. Die Stellen, welche von der *apostolischen Anordnung* der Messe reden, wie oben No. 199, 9—12. werden also die Gebete und Handlungen betreffen, die in der Messe den sacramentalen Worten vorhergehen und nachfolgen, worüber ich aus Augustinus einige merkwürdige Aeusserungen hersetzen will.

Augustinus (epist. 149, § 12—16) erklärt nämlich, die Gebete im 1 Timoth. 2, 1. für Messgebete, und weist nach, dass die verschiedenen Namen der Gebete sich auf die verschiedenen Theile der Messe beziehen. Der Apostel

verlangt, dass Timotheus viererlei Gebete verrichten soll: παρακαλῶ πρώτον πάντων ποιησθαι δεήσεις, προσευχάς, ἐντεύξεις, εὐχαριστίας ὑπὲρ πάντων ἀνθρώπων, obsecro primum omnium fieri obsecrationes, orationes, interpellationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus. Statt obsecrationes setzten andere Handschriften deprecationes, statt orationes adorationes, weil sie προσευχάς wörtlich verstanden, was Augustin tadelt; statt interpellationes hatten andere postulationes. Ueber diese Unterschiede sagt er nun Folgendes: cum, qui precatur, oret, et qui orat, precetur, quid sibi vult, quod ista ita posuit apostolus, ut non sit eorum negligenda distinctio? excepto itaque nomine generali et salva loquendi consuetudine, secundum quam sive dicas precationem, sive orationem, sive interpellationem vel postulationem, una eademque res intelligitur, aliqua etiam singulorum istorum proprietates inquirenda est, sed ad eam liquido pervenire difficile est. multa quippe hinc dici possunt, quæ improbanda non sint. Sed eligo in his verbis hoc intelligere, quod omnis vel pæne omnis frequentat ecclesia, ut precationes accipiamus dictas, quas facimus in celebratione sacramentorum, antequam illud, quod est in domini mensa, incipiat benedici (also die Gebete vom Eingang der Messe bis zur Aufopferung), orationes, cum benedicitur et sanctificatur et ad distribuendum comminuitur, quam totam petitionem fere omnis ecclesia dominicâ oratione concludit (die Gebete von der Präfation bis zum Vaterunser). Ad quem intellectum etiam verbi græci origo nos adjuvat. nam eam, quam dicunt εὐχὴν, raro ita scriptura ponit, ut intelligatur oratio, sed plerumque et multo usitatius votum appellat εὐχὴν, προσευχὴν vero semper orationem vocat. porro si usitatius in scripturis votum appellatur εὐχὴ, excepto nomine generali orationis, ea proprie intelligenda est oratio, quam facimus ad votum, id est πρὸς εὐχὴν. Voventur autem omnia, quæ offeruntur deo, maxime sancti altaris oblatio, quo sacramento prædicatur nostrum illud votum maximum, quo nos vovimus in Christo esse mansuros, utique in compage corporis Christi. cujus rei sacramentum est, quod unus panis, unum corpus multi sumus (1 Cor. 10, 17). Ideo in hujus sanctificationis præparatione (also in der Präfation) existimo apostolum jussisse proprie fieri προσευχάς, id est orationes, hoc est ad votum. Interpellationes autem, sive, ut vestri codices habent, postulationes, fiunt, cum populus benedicitur (nämlich vor dem Empfang des h. Abendmals). tunc enim antistites, velut advocati, susceptos suos per manus impositionem misericordissimæ offerunt potestati. Quibus peractis et participato tanto sacramento (nach der Communion) gratiarum actio cuncta concludit, quam in his etiam verbis ultimam commendavit apostolus.